Elektro-Mechanik EC 120 Ord.No121/22
Py=] ST

HEl.lcogEn Mechanics for EC 120 electric

Bauanleitung

Building instruction

VARIO HELICOPTER uLI STREICH GMBH & C0. KG

Seewiesenstralle 7, 97782 Grafendorf, GERMANY
www.variomodels.com, info@variomodels.com



Sehr geehrter Kunde,

\AaRio

HELICOPTER

Der von lhnen erworbene Bausatz enthalt entsprechende Teile zur Erstellung eines funktionsfahigen
Flugmodells.
Auf Zusammenbau, Einstellungen und Inbetriebnahme haben wir keinen Einfluf und weisen daher noch
ausdricklich darauf hin, dal lhre individuelle Vorgehensweise einzig und allein auf Ihrem Kenntnisstand
und Beurteilungsvermogen beruht.
Die Bauplanmappe dient dabei als entsprechende Orientierung, jedoch nicht als mafRgeblicher Weg:
Unterschiedliche Vorgehensweisen konnen zum Ziel fiihren.
Prifen Sie vor jedem Bauabschnitt sorgfaltig Ihr Vorhaben und entscheiden Sie eigenverantwortlich tber
Ihren personlichen Weg.

Dear customer,

The kit you have purchased contains the components required to build a model aircraft which is capable
of flying.

We have no influence over the methods you use to assemble, set up and operate the model, and for this
reason we are obliged expressly to point out to you that the methods you use rely solely on your own
knowledge, experience and analytical ability.

The Plan Folder is designed to help you in this undertaking, but it does not represent a unique way of
proceeding:

There are more ways than one to reach a particular destination.

Before you start each stage of construction, check carefully what you intend to do, and accept the
responsibility to decide on your own personal method.

Spettabile cliente,

la scatola di montaggio da voi acquistata contiene le parti necessarie per la costruzione di un modello
funzionante, in grado di volare.

Per quanto riguarda i metodi per il montaggio, la messa a punto e la messa in funzione noi non abbiamo
nessuna influenza e vogliamo sottolineare esplicitamente che il vostro modo d’agire dipende soltanto dal
vostro livello di conoscenza e dalla vostra capacita di valutazione. Le istruzioni di montaggio servono solo
per un migliore orientamento e non rappresentano I'unico modo di procedere:

diversi sono i modi di procedere che possono dare |'effetto desiderato.

Prima di realizzare ogni fase di lavoro verificate attentamente il vostro progetto e scegliete in maniera
responsabile il vostro obiettivo.

Cher Client,

La boite de construction que vous avez acquise comprend tous les composants nécessaires pour la
réalisation d’'un modele d’hélicoptére fonctionnel.

Nous n‘avons pas d’influence sur la maniere dont vous assemblez, ajustez, et mettez en service ces
composants. Nous vous informons donc expressément que votre facon de procéder dépend uniquement
et exclusivement de vos connaissances, compétences et jugements. Le cahier de plans sert de guide
d’orientation, mais ne trace pas un chemin exclusif:

Différentes méthodes d’opération peuvent mener au méme résultat. Vérifiez avant chaque stade de
construction le but a atteindre et choisissez le chemin qui vous semble le plus approprié.

Geachte klant,

De door uw gekochte bouwdoos bevat alle onderdelen om een functionerend vliegmodel te maken.

Op het bouwen, afstellen en het in gebruik nemen van uw model hebben wij geen invloed, en wij wijzen er
nadrukkelijk op, dat uw individuele zienswijze alleen op uw kennis en beoordelingsvermogen berust.

De bouwtekening dient daarbij alleen als een oriéntering, echter niet als een dwingend advies.
Verschillende bouwconstructies kunnen tot hetzelfde doel leiden.

Test elke bouwfase zorgvuldig, en beslis over uw eigen verantwoordelijkheid m.b.t. het in gebruik nehmen
van uw model.



Ord.No121/22

Werkzeugseite

Tools

Jopuajels) Zg//6 o L 9gYeljSuasaimassg o o TToN IO
J9U}jpoz uajsily Jaaynjsijeyosan LLTTON'PIO

9) 0D 8 HqWo 13}dod1|aH OIYVA sioN IO

mwwﬂs_ﬂ.oz.u._o

LS/TT 'ON'PIO

‘nueseb 1o} WIoJ [e J9puIASIO) dualap Je Buusjuowiaye Y59 0} RSB
paA "ab|@} |11 sabey a1l usuoiewredal uey ‘addnibabbAg paep ua
Je Buusuowye 183 "uspueis|ifeulblo | SalauInial [B)S uaw ‘pe Sa||s axyl

auuap ew ‘addnibabbAq 19191u0WI0) US d ‘UoITeWR MBI B12RA JBp 3|INYS

62/TT'ON'PIO

S/06 ON'PIO

‘anuesel do yeeidsuee 8|9 1feAIBA USJRY Jeey|d

229°ON'PIO

1IN 18y 19|\ “UspJom JuaxJa ba ‘uswousb uapiom Bulgpueyaqg ul Josw

181U JeRMZag Uaa Uey ‘1pJom pleeyal Jeexs 1n Yool [9apmnod 1Ip uaipu| — E——

‘pI23UIN01aIaB6 UspIoM pur)Sa0)] aplaAa|abije ajauIBio ap Ul 1o0W 1213 S TTONDIO TS/TTONPIO

‘pleeyab uspiom Jeey|s 1IN [eAsb usab ul [gspmnog 1p Bew uep ‘uaremzaq DHMB
Jojua uaiyoep| uea uliz axeids |9apmnoq plasuowabioon usa liq 1 uspnoz
ST MS ¥ MS

=TT ] © L/06'0N'PIO
elueleb ap oyoalap |2 aquasald sezaid ZS/TTONPIO

se| ap aleyuowsap |8 uoD ugIdkwWeE|dal | jeidade o Jionpoudal a|qisod
s8 ou ajusuodwod |9 Jejuowsap ap sandsaq ebaiius k| ap ouswow e o me

|2 Ud eulblio opeISa NS US 0|0S OUIS OPLIUOLWISSP 31UBUOAWOD |3 JSAJOASP . )
apand as ou ‘opejuowald sjusuodwod Un ap UgIdeWR[Ial 8P 0SED UJ SETTONPIO

o— 1

wwg @ €T MS
29/TT'ON'PIO

‘oiBbeuOoWS 0] U0 BSSaI eizueleb eisfenb a 1ubo

‘aliqissodwi eynsu ‘oddnub |1 oyeluoWS BIOA eUN "B[RUIBIIO 0JelS ONS IMS IUTTONPIO ¥

[BU 03INIIS3J BA ISUS( ‘OTRIUOWIS 9J9SSD AP 0SBI UNSSaU Ul 0SS ‘lwe|dal H_ ,
e obon| Jep assanop oresuqgejaid eib oibBeuow 1p oddnib un eioend SSMS  SUITONPIO €W
‘anuereb ap uonelsaid wwg'T @ vMS  BUTTONPIO  ZW
91N0) IN|OX8 Sv|qUIasUd Sa9 ap abejuowap a7 "81dwod us aipuaid 3| U H ,

Ol1UBLISd "OWR|Dal [9p 3[esned |1 9190S0U0J 8 aIapualdwod ‘B)UsWRIAAC @\W <

5

!

I

CL/TT 'ON'PIO
wws'z g

awg|qoJld np uosres sa| Jareisuod snid suoanod au snou ‘ebeluowsp saldy
"uosIelAl| ap aulblo,p 119 UOS suep Jauinolal 8| Siew ‘19-INjad Jayuowap ZMS PWOPBN SZMS EMS ¥ MS
sed au ‘gluowsald a8jqWasuUa un InNs saljfewoue,p 1eISu0d ap Sed uj STW  EWN YW m_z

®

€L/TT 'ON'PIO
wws'z @

/1

D Dumm

‘piieAul aajuelenb InoA Japual noA A|quiasse

Aue pajjuewsip noA J| ‘urejdwod 1o wrejd Aue 198w 1o abpajmoudoe

01 8|geun ale am Ajquiasse ayl pajjuewsip aAey NoA asuQ ‘1l djjuewsIp
uey) Jayel ‘paljddns se ajels [eulblio Sii ul ‘Ajlqwiasse ajoym ayl uinial

noA 1ey [enuassa si 1 Alquiasse 3jing-A1010e) Aue yum paiysiessip ase nok j|

88/TT 'ON'PIO

G'TMS EN3PeNE
wwe's @

Z/TT'ON'PIO

—— o

€/TT'ON'PIO

/

‘yonidsuesanuelres Jayoibal yosiie ajia] 1ap

uswiyauJapueuiasny wap U "uspiam juuexiaue ‘mzq uabozjjoAyoeu Jysw
1oIu Bunpueisueag aule uuey uabajlaz yoeN uapiam uagababxoninz

- pueisnziajaljjeulbliO wi - gnw uispuos * 16948z 1yoiu addnibneg aip 9/TT'ON'PIO

T8/TT 'ON'PIO Y/TTON'PIO 3
wwg @

S/TT'ON'PIO

Jep ‘uagab usbunpuelsueag addnibneg uslBIUOWIOA JBUIS 189 S8 91[|0S




Ord.No.121/22

92/SSL'ON'PIO

CEIET'ON'PIO

TOZEON'PIO

uvs't
IOA 8'Y

0v/2vL'ON'PIO

LE/OT'ON'PIO

GCT/0T'ON'PIO

A /
\. \

@/
o o Ausoasin ybiy / Bissnipoip
PE/OT'ON'PIO LZT/OT'ON'PIO

£29°0N'PIO 1Z/0T'ON'PIO Ais02siA moy / Bissnjuunp

iybnos aq 0} sey soeNs

jules ynesabue gnw V_
8yoe|laqo

an|b oueAkD / J1agapjuapunyas

jybnos aq 0} sey aseuns
juas ynesabue gnw
ayoeIagO

©

2OC

(&

Us) D
/\,, ;

1Y 8y} Ul papn|oul 1ou aJe (TT/. "ON'PIO)
‘68 ‘||n} Ul parels S| "ON'pPJIO 8SOYM slied

jualleylus zjesnegd
Wi LHDIN PUIS 8191 8uayasIaA ,'ON'PIO,, W

1s9)|aniw Buniaydisusgnelyos

s f

2 ¢ Q
@

2/0T'ON'PIO

Werkzeugseite

Tools




Servos rechts
VARIO right Servos

HELICOPTER

Ord.No.121/22

mount 2 times

optional

0Ord.No.5156

90260
M2x10

20485

107/12 M2

2,5x4,8mm

Beutel 1
Bag 1 A4 % 120/50
1\
8x 90541
2,5x8
8x 90527 i ST
M2,5
—
8x 90038
M2,5x18
all [
2 X 2 mal pro Seite montieren

Ord.No.10/24
Schraubensicherung mittelfest
Thread-lock fluid medium-strength, 10 ml

T Technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes



Hauptgetriebe / Rotorwelle
maingear / mainshaft

Ord.No121/22 ¥=s5

HELICOPTER

Beutel

2
Bac 2

Madenschrauben nach einsetzen
der Rotorwelle festschrauben und sichern.
use threadlock sfter mainshaft is in Place

55/7
12x25x6

120/61

6x 90105
M3x25
Fliche anschleifen
File fl haf
2x 90100 ile flat on shaft 500/35 %}
‘_____...---"'""_'fﬁ— .---"""—.“d/‘
f-—-ﬂ"""’r 6 x 90055
M3x8

w

L
2x 90081

M3x14

2x 90530
M3

montiert

2x 722/54

0rd.No.10/36
Fett / grease

Ord.No.10/24
Schraubensicherung mittelfest
Thread-lock fluid medium-strength, 10 ml

Technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes 2



Zwischengetriebe

v/ . .
\,-:-;-L,ROLQE, intermediate gear

Ord.No.121/22

Beutel 3
Bac 3

= __
‘ 722/54

268/20

3x 90387
= Haxe
55/5
9 10x21x5
55/5
9 10x21x5 120/15/1

2x 90387

722/54

0- 1,5mm 500/70
91000 + 91010

o

| 2x 90545

3,2x9 _ fa
- '

'.I. ______—q
2x 90065
M3x10

| 4x 90055

55/5 6x :?:6150
o 10x21x5 x
\
722/54
90920
9 5x10x0,5

266/55 O 5x16x5

Ord.No.10/24
Schraubensicherung mittelfest

Thread-lock fluid medium-strength, 10 ml

3 Technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes




Heckabtrieb
tail transmission

Ord.No121/22 ¥=5

HELICOPTER

Beutel 4
Bac 4 138/49

830/34 —
3-4 91010
10x16x0,5

138/47

6 x 90095
M3x20

2 x 90387

M4x6 .
- _,_.
121/40

722/54

55/5
9 10x21x5

121/41

55/5
9 10x21x5

722/54

L4 )
6x 90055 @ _
M3x8 O

0-1,5mm
91000 + 91010

S
- W

B =

722/54

55/5
O 10x21x5

90385
M4x4

Ord.No.10/24
Schraubensicherung mittelfest

Thread-lock fluid medium-strength, 10 ml

Technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes 4



Servomontage links Ord.No121/22

\VARIO
HELICOPTER
Beutel 5 2 mal pro Seite montieren
Bag 5 mount 2 times
optional
2 x 0rd.No5156
90260
M2x10
<= 90485
M2
107/12
2,5x4,8mm
120/50
8x 90527
4x 3942 M2,5
8x 90541
2,5x8
-r_____________.-
g
=
8x 90038
M2,5x18

Ord.No.10/24
Schraubensicherung mittelfest
Thread-lock fluid medium-strength, 10 ml

5 technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes



Motor anbringen Ord.Nol121/22 ¥~

ARIO

HELICOPTER

Beutel b enthalten im Antriebsset
Bag 6

Ord.No. 121/59

4x 90144

M4x8 Motor: optional

Pyro 800 L
121/28
L

e
—— @ 121/59

\

'2x 90387

&, g M4x6
6x 90545
3,2x9

Buchse 121/60

8x12x5 2x 90530

M3

830/44

4x 90075
M3x12

4x 90095
M3x20

4x 500/25 /
Ord.No.10/24
Schraubensicherung mittelfest

Thread-lock fluid medium-strength, 10 ml

Technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes 6




B e Ord.No121/22

HELICOPTER

Beutel

7
Bac 7

7  Technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes



Heckrohrhalter Ord.Nol121/22 ¥~
\VAaRIO

tailboom support HELICOPTER

Beutel 8
Bac 8

S

120/51

2x 90055
M3x8

2x 90055 |
M3x8 /
=

I’
2x 90063

M3x 1 4x 59/0

4x 90140
M3x60

4x 59/0 2x 90530

M3

2x 90075
M3x12 2x 90075

M3x12
6x 90530

M3

Ord.No.10/24
Schraubensicherung mittelfest

Thread-lock fluid medium-strength, 10 ml

Technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes 8



Seitenplatte anschrauben Ord_No121/22

Y /AN .
\','.'E‘,_,ROLQER mount left sideframe

Beutel 9
Bac 9

2x 90095
M3x20

121/51
- 8x 90545

3,2x9

Ord.No.10/24
Schraubensicherung mittelfest
Thread-lock fluid medium-strength, 10 ml

9 Technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes




Seitenplatte anschrauben Ord.No121/22 ‘\@

. ¥ /AN
mount left sideframe .'.'E‘unc!agsn

Beutel 10
Bac 10

M3

Technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes 10



Taumelscheibe und Gestange (]I(ll\l()121/22
VARIO swashplate and links

HELICOPTER
Beutel 11
Bac 11
68/8
832/68
O
4x 107/31
bohren 4x 70/71
drill
4x 107 /17
2,5mm

Ord.No.10/24 .
Schraubensicherung mittelfest 9 2,8mm
Thread-lock fluid medium-strength, 10 ml

TT  Technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes



Maximal zulassige Rotordrehzahlen der entsprechenden Rotordurchmesser:
Verwenden Sie nur die fur Ihr Modell empfohlenen Rotorbléatter - mit entsprechender Getriebeuntersetzung !

Maximum permissible rotor speeds for the corresponding rotor diameter:
Use only the rotor blades recommended for your model - with the appropriate gearbox reduction ratio!

Régime de rotor maximal en fonction du diameétre de rotor:
N'utilisez que les pales conseillés pour votre modele - avec le rapport de transmission en conséquence!

Numero dei giri massimalmente ammissibili per le rispettive pale:
Osservate di utilizzare per il Vostro modello solo e soltanto le pale consigliate, provvedendo inoltre ad un appropriato

riduttore.

La velocidad de rotacion maxima admisible del rotor de los correspondientes diametros del rotor:
Solamente utiliza usted las palas de rotor recomendadas para su modelo - con la transmisién de reduccién
correspondiente.

Maximaal toelaatbare rotortoerental afgestemd op de rotordiameter.
Gebruikt U alleen de aanbevolen rotorbladen voor uw model - met de passende aandrijfoverbrengings-verhouding!

ff 1300 - @ 1400mm f} @ 1500 - @ 1530mm

max. 1700 U/min (Rpm) max. 1600 U/min (Rpm)

fi @ 1580 - @ 1640mm fi @ 1670 - @ 1680mm

max. 1500 U/min (Rpm) max. 1350 U/min (Rpm)

f} @ 1780 - 3 1810mm fj @ 1880mm

max. 1270 U/min (Rpm) max. 1000 U/min (Rpm)

f} @ 2160mm f} @ 2500mm

max. 900 U/min (Rpm) max. 850 U/min (Rpm)




